INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ – IAPAR-EMATER

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 011/2025/PSS – IDR-PARANÁ

PROCESSO SELEÇÃO SIMPLIFICADO

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO PARANÁ –

IAPAR- EMATER, no uso das atribuições legais conferidas pelo artigo 16, incisos V e XXII, do

Decreto Estadual  nº 9.177, de 26 de outubro de 2021, considerando o disposto no Edital  n.º

1/2025 – PSS – IDR-PARANÁ e o contido no protocolado nº 24.253.941-9,

RESOLVE:

1.  RETIFICAR a  condição  de  Inscrição  Homologada  para  Não  Homologada  de  candidatos

constantes no Anexo Único do Edital 009/2025, relacionados no Anexo I deste Edital.

2. RETIFICAR o motivo da não homologação das inscrições de candidatos constantes no Anexo

Único do Edital 009/202, relacionados no Anexo II deste Edital.

3.  ALTERAR o  Cronograma  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  Anexo  III  do  Edital  nº

001/2025/PSS – IDR-PARANÁ, o qual passará a vigorar conforme Anexo III deste Edital.

  Curitiba, 12 de novembro de 2025.

Natalino Avance de Souza
Diretor-Presidente

644
46

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/11/2025 08:14. Inserido ao protocolo 24.526.351-1 por: Liziane Raab de Franca em: 11/11/2025
18:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: aba3ee5083eca0a715939fec05ff092e

ANEXO I – EDITAL Nº 011/2025/PSS – IDR-PARANÁ

PROTOCOLO CANDIDATO
CÓD

VAGA
HOMOLOG

ADO

MOTIVO DA
NÃO

HOMOLOGAÇÃO
AC PCD AF

24.828.775-6 AGNALDO ROGÉRIO SEREJA
JUNIOR

44 Não Item 7.3 Não Não Não

24.788.804-7 RICARDO DAVID ROMANI 50 Não Item 7.3 Não Não Não

24.812.699-0 POLIANE SCHADECK
PEDROSO

51 Não Item 7.3 Não Não Não

24.772.537-7 CAROLINE CRUZ DE MELLO 53 Não Item 7.3 Não Não Não

24.772.829-5 ANDREIA MENIN LOHMANN 64/63 Não Itens 7.3 e 7.7 Não Não Não

ANEXO II – EDITAL Nº 011/2025/PSS – IDR-PARANÁ

PROTOCOLO CANDIDATO
CÓD

VAGA

MOTIVO DA
NÃO

HOMOLOGAÇÃO
CONSTANTE NO
EDITAL 009/2025

MOTIVO DA
NÃO

 HOMOLOGA
ÇÃO

RETIFICADA

AC PCD AF

24.819.410-3 VICTOR HUGO SILVA SOUZA 22 Item 7.2, h Item 7.3 Não Não Não

24.819.894-0 JOSÉ HENRIQUE DUDA 61 Item 7.8 Item 7.3 Não Não Não

645
46

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/11/2025 08:14. Inserido ao protocolo 24.526.351-1 por: Liziane Raab de Franca em: 11/11/2025
18:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: aba3ee5083eca0a715939fec05ff092e

ANEXO III - EDITAL Nº  011/2025/PSS – IDR-PARANÁ
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Atividades Datas/Períodos

 Publicação do Edital 24 de setembro de 2025

Sorteio de vagas reservadas – Conforme  Anexo XVII 25 setembro de 2025 - 10h

Publicação do Anexo I constando as  distribuições
das vagas reservadas

26 de setembro de 2025

Período para Impugnação do Edital e seus Anexos Até as 23h59 do dia 30 de setembro de 2025

Republicação do Edital retificado, em  caso de
alterações pós impugnações

03 de outubro de 2025

Período de Inscrições
Das 8h do dia 04 de outubro de 2025 até as

23h59 do dia 14 de outubro de 2025

Publicação das Inscrições Provisórias 27 de outubro de 2025

Republicação das Inscrições Provisórias 30 de outubro de 2025

Período  para  interposição  de  recurso para
Inscrições provisórias

28 outubro a 3 de novembro de 2025

Período  para  interposição  de  recurso para
Inscrições relacionadas no Edital 010/2025

6 e 7 de novembro de 2025

Período  para  interposição  de  recurso para
Inscrições relacionadas no Edital 011/2025

Das 12h do dia 12 novembro de 2025 até as 12h
do dia 14 de novembro de 2025

Publicação da Homologação das Inscrições 17 de novembro de 2025

Publicação para a Classificação Provisória 24 de novembro de 2025

Período  para  interposição  de  recurso do
resultado da Classificação provisória

25 e 26 de novembro de 2025

Publicação da Classificação Final 05 de dezembro de 2025

646
46

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/11/2025 08:14. Inserido ao protocolo 24.526.351-1 por: Liziane Raab de Franca em: 11/11/2025
18:40. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: aba3ee5083eca0a715939fec05ff092e

646a
46

Documento: EDITAL011.2025PSS.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Natalino Avance de Souza em 12/11/2025 08:14.

Inserido ao protocolo 24.526.351-1 por: Liziane Raab de Franca em: 11/11/2025 18:40.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: